
D.A. n. 141/GAB. 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 
___________ 

 

L’ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 ed, in particolare l’art. 90, che ha istituito l’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia); 

VISTO il D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, con il quale è stato approvato il Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia); 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successivi decreti presidenziali attuativi;  

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, con il quale è stato approvato il regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, il comma 6 del sopra citato art. 90 della L.R. n. 6 del 2001 che così recita 

“Sono organi dell'Agenzia: a) il direttore, nominato dall'Assessore regionale per il territorio e 

l'ambiente tra soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in 

materia di protezione ambientale (…)”; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1 del Regolamento di organizzazione di ARPA Sicilia, di cui al 

sopra citato D.A. n. 165/Gab. dell’1 giugno 2005, che così recita “Il Direttore Generale (DG) è 

nominato dall'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente tramite selezione, previo avviso 

pubblico, tra soggetti in possesso di idoneo diploma di laurea e di comprovata esperienza in materia 

di protezione ambientale. Gli aspiranti direttori generali, in conformità al comma 3 dell'art. 3 bis del 

decreto legislativo n. 502/92, come modificato dal decreto legislativo n. 229/99, devono dimostrare 

di essere in possesso di esperienza almeno quinquennale di direttore tecnico o amministrativo in 

enti, aziende, strutture pubbliche o private, svolta nei dieci anni precedenti la pubblicazione 

dell'avviso”; 

CONSIDERATO che è in scadenza l’attuale incarico conferito al Direttore Generale dell’A.R.P.A 

Sicilia, dott. Francesco Licata di Baucina, e che non sussistono i presupposti per valutare una 

eventuale rinnovo di detto incarico, in ragione dell’intervenuto collocamento in quiescenza del 

medesimo, così come sancito all’art. 6 del D.L. n. 90 del 2014, convertito in L.n. 114 del 2014; 

 

 



CONSIDERATO che gli oneri relativi agli emolumenti spettanti al Direttore Generale sono a totale 

carico del bilancio dell’ARPA Sicilia; 

CONSIDERATO che giusta nota dell’ARPA Sicilia prot. n. 29770 del 17/5/2017 è stata accertata la 

copertura finanziaria per l’anno 2017 e per il periodo 2017/2019; 

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa e di non 

compromettere la funzionalità dell’Agenzia, di dover attivare con tempestività la procedura di 

selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia per il quinquennio 

2017/2021, mediante approvazione di apposito avviso pubblico redatto in conformità alle sopra citate 

disposizioni normative; 

RITENUTO, inoltre, al fine di dare idonea pubblicità all’avviso in argomento di disporre la 

pubblicazione dell’estratto del medesimo avviso nella serie concorsi della GURI e della GURS, 

nonchè in versione integrale sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - Per i motivi di cui in premessa, è avviata la procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia per il quinquennio 2017/2021, e si approva 

l’allegato avviso pubblico, redatto in conformità alle disposizioni normative citate in premessa, che 

fa parte integrante del presente decreto. 

 

ART. 2 – Al fine di dare idonea pubblicità alla procedura si dispone la pubblicazione dell’avviso di 

cui all’art. 1 in versione integrale sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente e per estratto nella serie concorsi della GURI e della GURS. 

 

ART. 3 – Gli oneri derivanti dal conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia) sono a totale carico del bilancio 

dell’Agenzia. 

 

 Il presente decreto, non soggetto al visto della competente Ragioneria Centrale di questo 

Assessorato, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 27/4/99 n. 10, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/14. 
 

Palermo, lì 19 maggio 2017 
 

           FIRMATO 

                       L’Assessore 

                 (Maurizio CROCE) 
 

 



 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE  

PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

DI DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 

(A.R.P.A. SICILIA) 

 

Ai sensi dell’art. 90, comma 6 della L.R. 3/5/2001 n. 6 e dell’art. 3 del Regolamento di 

organizzazione di ARPA Sicilia, di cui al D.A. n. 165/Gab. dell’1/6/2005, è indetta la selezione per 

titoli per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente (ARPA Sicilia) per il quinquennio 2017/2021. 

 A tal’uopo gli aspiranti alla nomina, in possesso dei requisiti di cui al successivo art 1), 

dovranno formulare apposita domanda, redatta secondo lo schema allegato (All. A), con la 

documentazione prevista dal presente avviso, da indirizzare all’Ufficio di Gabinetto 

dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana. Tra i candidati 

idonei, selezionati da apposita Commissione nominata secondo le modalità previste al successivo 

art. 5, l’Assessore Regionale per il Territorio e per l’Ambiente, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 

di organizzazione di ARPA Sicilia, procederà all’individuazione e nomina del Direttore Generale di 

ARPA Sicilia. 

 

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a) Idoneo diploma di laurea; 

b) Comprovata esperienza in materia di protezione ambientale; 

c) Esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o amministrativa nella pubblica 

amministrazione, enti, aziende, strutture pubbliche o private, con autonomia gestionale e 

diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei 10 anni 

precedenti la pubblicazione dell’avviso; 

d) non essere dipendente pubblico e/o privato già collocato in quiescenza, ai sensi dell’art. 6 del 

D.L. n. 90 del 2014, convertito in L. n. 114 del 2014; 

e) età non superiore a 65 anni. 

Gli interessati dovranno, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti di carattere generale: 

1) Cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea; 

2) Godimento dei diritti civili e politici; 

3) Non avere avute inflitte condanne penali o avere pendenti procedimenti penali né in Italia né 

all’estero che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione di 

un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione: al riguardo si fa espresso rinvio al 

comma 11 dell’art 3 del Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.; 

4) Non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, né dichiarati decaduti ai sensi dell’art. 127 comma 

1 lett. d) del D.P.R. 10.01.1957 n. 3, né licenziati ai sensi delle disposizioni dei contratti 

collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei vari comparti. 

Tutti i requisiti sopra previsti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine di cui 

all’art. 4 del presente avviso, fissato per la presentazione delle domande. 

 

 

 



 

 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

Nella domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema 

esemplificativo allegato (All. A), il candidato, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, deve dichiarare 

sotto la propria responsabilità: 

1) Cognome e nome; 

2) Data e luogo di nascita; 

3) Luogo di residenza; 

4) Codice fiscale; 

5) l’indirizzo presso il quale dovrà, ad ogni effetto, essere inviata ogni eventuale 

comunicazione ed il relativo recapito telefonico; 

6) il possesso della cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea; 

7) il comune di iscrizione nelle liste elettorali ovvero i motivi della non iscrizione o 

cancellazione delle liste medesime; 

8) di non avere avuto inflitte condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso né in 

Italia né all’estero che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la 

costituzione di un rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione: al riguardo si fa 

espresso rinvio al comma 11 dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.; 

9) il diploma di laurea posseduto, con l’indicazione dell’Università che lo ha rilasciato e della 

data di conseguimento; 

10) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, né dichiarato decaduto ai sensi 

dell’art.127 comma 1 lett d) del D.P.R. 10.01.1957 n. 3, né licenziato ai sensi delle 

disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dei vari comparti; 

11) di avere svolto esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o amministrativa nella 

pubblica amministrazione, enti, aziende, strutture pubbliche o private, con autonomia 

gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche e finanziarie, nei 10 anni 

precedenti la pubblicazione dell’avviso; 

12) di possedere comprovata esperienza in materia di protezione ambientale; 

13) di non presentare e di essere a conoscenza delle cause di impedimento alla nomina 

specificatamente elencate al comma 11 dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.;  

14) di non presentare e di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità 

di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e all’art. 6 del D.L. n. 90 del 2014, convertito in L. n. 

114 del 2014, che vieta il conferimento di incarichi a soggetti dipendenti pubblici o privati 

già collocati in quiescenza; 

15)  la professione attualmente svolta;  

16)  l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.  

Tutti i requisiti, sopra precisati, debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito 

dal presente avviso per la presentazione delle domande di ammissione. 

La firma in calce alla domanda deve essere scritta per esteso ed in modo leggibile e non è soggetta 

ad autenticazione ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000. 

L’omissione nella domanda della firma del candidato, a sottoscrizione della domanda stessa, non è 

sanabile e comporta l’esclusione dalla selezione.  

 

 

 

 

 



 

 

Art. 3 - Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda di partecipazione, redatta secondo il modello allegato (All. A), i candidati devono 

allegare a pena di esclusione: 

1) Un curriculum in formato europeo, datato e firmato, che evidenzi in particolare la 

formazione culturale, le esperienze professionali maturate, la capacità e le attitudini 

possedute, nonché i risultati conseguiti nello svolgimento delle proprie attività professionali, 

atti a dimostrare la capacità di svolgere le funzioni di Direttore Generale. 

Il curriculum dovrà inoltre contenere: 

− ogni elemento utile a comprovare l’esperienza in materia di protezione ambientale e di 

direzione tecnica e amministrativa come sopra indicate; 

− l’indicazione del periodo di svolgimento delle funzioni di direzione tecnica o 

amministrativa nella pubblica amministrazione, enti, aziende, strutture pubbliche o 

private, in posizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta responsabilità delle 

risorse umane, tecniche o finanziarie, nei 10 anni precedenti la pubblicazione del 

presente avviso; 

− ogni elemento utile a comprovare l’effettiva e diretta gestione di risorse umane, tecniche 

o finanziarie; 

2) Una scheda riassuntiva redatta secondo lo schema allegato al presente avviso (All. B), che 

deve essere datata e firmata; 

3) Fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione della domanda 

Per l’ammissione alla selezione, gli aspiranti devono far pervenire domanda in carta semplice 

indirizzata all’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, in 

Palermo, via Ugo La Malfa n. 169 – Cap. 90146, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data 

di pubblicazione dell’estratto del presente avviso nella GURI, serie concorsi, a pena di esclusione. 

Le candidature, eventualmente pervenute in data antecedente alla pubblicazione dell’avviso nella 

GURI, saranno escluse dalla selezione senza che la commissione proceda alla valutazione delle 

stesse. 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere inviata all’indirizzo sopra indicato per 

posta, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, o a mezzo pec al seguente indirizzo: 

assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it  

Le domande pervenute tramite posta o pec oltre il termine di scadenza sopra indicato sono 

irricevibili. 

Le istanze inoltrate via pec dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24 del 

trentesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’estratto del presente avviso sulla GURI, serie 

concorsi. 

Per le domande pervenute tramite posta non fa fede la data del timbro postale di spedizione. 

La busta contenente la domanda dovranno riportare le seguenti diciture: 

- i dati del mittente completi di indirizzo; 

- “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE PER IL CONFERIMENTO 

DELL’INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DI ARPA SICILIA”; 

- “NON APRIRE”. 

Il termine per la presentazione della domanda, ove cada in un giorno festivo ovvero non lavorativo, 

sarà prorogata di diritto al giorno seguente lavorativo. 

 

 

 



 

Art. 5 - Conferimento dell’incarico 

Il possesso dei requisiti di cui al presente avviso da parte degli aspiranti alla nomina verrà accertato 

da una Commissione appositamente istituita dall’Assessore Regionale per il Territorio e per 

l’Ambiente della Regione Siciliana, successivamente alla scadenza dei termini per la presentazione 

delle domande, composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente e gli altri due con 

funzioni di componenti. L’accertamento dell’idoneità alla nomina degli aspiranti verrà condotto con 

riferimento alla documentazione prodotta. 

All’esito di tale accertamento, la Commissione formulerà un elenco di candidati idonei tra i quali 

l’Assessore Regionale per il Territorio e per l’Ambiente effettuerà, ai sensi dell’art. 90, comma 6 

della L.R. 3/5/2001 n. 6 e dell’art. 3 del Regolamento di organizzazione di ARPA Sicilia, di cui al 

D.A. n. 165/Gab. dell’1/6/2005, la scelta del candidato cui conferire l’incarico di Direttore Generale 

di ARPA Sicilia. Gli elenchi dei candidati risultati idonei e non idonei verranno pubblicati, con 

effetto di notifica, sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

nella sezione ad uopo dedicata, al seguente indirizzo: 

http://pti.regione.sicilia.it/portal/page/portal/PIR_PORTALE/PIR_LaStrutturaRegionale/PIR_Asses

soratoregionaledelterritorioedellambiente 

 

Art. 6 - Rapporto di lavoro, incompatibilità ed inconferibilità  

Il rapporto di lavoro del Direttore Generale di ARPA Sicilia è a tempo pieno ed esclusivo, in 

applicazione del principio di cui alla L.R. 15/5/2000 n. 10, ed è regolato da un contratto di diritto 

privato, di durata quinquennale, non immediatamente rinnovabile. In riferimento al trattamento 

economico si rinvia a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, lett. a) ultimo periodo della L.R. 

3/5/2001 n. 6. 

Non possono essere nominati “Direttore Generale” coloro che si trovino nelle condizioni previste 

dall’art. 3, comma 11, del Decreto Degislativo n. 502/92 e s.m.i. 

L’incarico è incompatibile con la sussistenza di altro rapporto di lavoro, dipendente o autonomo. 

L’incarico di Direttore Generale è attribuito nel rispetto delle cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui al D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39. Inoltre, il provvedimento di conferimento 

incarico di Direttore Generale non deve incorrere nell’ipotesi di cui al citato art. 6 del D.L. n. 90 del 

2014, convertito in L. n. 114 del 2014 che vieta tassativamente alle Amministrazioni di conferire 

incarichi dirigenziali, direttivi o cariche in organi di governo di Amministrazioni a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. 

Il conferimento dell’incarico di Direttore Generale a dipendenti pubblici determina il collocamento 

in aspettativa senza assegni per tutto il periodo dell’incarico. Il periodo di aspettativa è utile ai fini 

del trattamento di quiescenza e previdenza e dell’anzianità di servizio. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali di cui l’Amministrazione verrà in possesso in occasione della 

formazione dell’elenco di cui al presente avviso sarà effettuato nel rispetto del Decreto Legislativo 

30 giugno 2003, n. 196 e, successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto, per le finalità 

inerenti la gestione del rapporto stesso. 

Con la partecipazione al presente avviso, gli aspiranti alla nomina attestano di avere preso visione e 

conoscenza dell’informativa redatta ai sensi dell’art 13 del D. Lgs. n. 196 del 2003 e ss.m. ed ii., 

all’uopo pubblicata sul sito internet dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, ai 

fini del trattamento dei dati personali. 

 



 

Art. 8 - Norma di salvaguardia 

Ci si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, qualora ne 

rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

Il presente avviso costituisce lex specialis pertanto la presentazione della domanda, comporta la 

implicita accettazione, senza riserve, di tutte le condizioni e prescrizioni ivi contenute. 

Ai fini di assicurare una puntuale conoscenza dei termini e delle modalità di presentazione delle 

istanze per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia, il presente avviso 

con allegati viene pubblicato anche sul sito internet dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente. 

Responsabile del procedimento è la Sig.ra Rosaria Incaviglia. Per tutto quanto non espressamente 

previsto nel presente avviso si rinvia alle disposizioni di Legge vigenti in materia. 

             FIRMATO 

    L’Assessore 

        (Maurizio CROCE) 

 

 

 

 

              



Allegato  “A” 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DI DOMANDA 

 

All’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore Regionale al territorio e Ambiente 

 

OGGETTO: istanza per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________chiede di partecipare alla selezione 

per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di ARPA Sicilia. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali 

per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, 

sotto la propria responsabilità, dichiara quanto segue: 

1) Cognome……………………………………………, Nome…………………………………; 

2) Data di nascita ______/_____/____, comune di nascita……………….., prov……………………; 

3) Comune di residenza………………………………., CAP…………, prov……………., 

via/piazza…………………………..., telefono………………………………; 

4) Codice fiscale……………………………..; 

5) Recapito per comunicazioni relative alla selezione (se diverso da quello di residenza): 

Comune……….....prov…………………..via/piazza……………………….CAP…………telefono…………; 

6) Di avere cittadinanza italiana o di altro Stato dell’Unione Europea; 

7) Di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di …………………………(ovvero i motivi della non 

iscrizione o cancellazione delle liste medesime); 

8) Di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (ovvero le eventuali 

condanne penali riportate e/o i procedimenti penali in corso); 

9) Di essere in possesso del seguente diploma di laurea: ………………………………………………, 

conseguito in data ………………………………., presso (facoltà e sede) 

……………………………………; 

10) Di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, nè dichiarato decaduto ai sensi dell’art 127 comma 1 lett d) del 

D.P.R. 10.01.1957 n. 3 nè licenziato, ai sensi delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro 

relativi al personale dei vari comparti; 

11) Di avere svolto esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o amministrativa nella pubblica 

amministrazione, in enti, aziende, strutture pubbliche o private, con autonomia gestionale e diretta 

responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie, svolta nei 10 anni precedenti la pubblicazione 

dell’avviso; 

12) Di possedere comprovata esperienza in materia di protezione ambientale; 

13) Di non presentare e di essere a conoscenza delle cause di impedimento alla nomina specificatamente 

elencate al comma 11 dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i.; 

14) Di non presentare e di essere a conoscenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al 

D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e all’art. 6 del D.L. n. 90 del 2014, convertito in L. n. 114 del 2014, che vieta 

il conferimento di incarichi a soggetti dipendenti pubblici o privati già collocati in quiescenza; 

15) di svolgere attualmente la professione di …………………………….. 

Dichiara di autorizzare al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.  

Si allega alla presente:  

− Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

− Curriculum in formato europeo, formativo e professionale, datato e firmato; 

− Scheda riassuntiva di cui al modello Allegato “B”, datata e firmata. 

Data, _____________ 

FIRMA  

 



Allegato  “B” 

DATI ATTESTANTI CIASCUNA “ESPERIENZA ACQUISITA” 

 

Si chiede di compilare una scheda per ciascuna esperienza, anche se acquisita nello stesso 

Ente/impresa, partendo da quelle più recenti, comprovante:  

− L’esperienza in materia di protezione ambientale; 

− L’esperienza di direzione tecnica o amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o 

private, in posizione dirigenziale con autonomia gestionale e diretta responsabilità di risorse 

umane, tecniche o finanziarie, maturata, per almeno un quinquennio, nei dieci anni 

precedenti la pubblicazione dell’avviso. 

 

 

SCHEDA n…………………. 

 

1. Denominazione Ente/Impresa 

 

Settore …………………………………..………………………………………………………….… 

Sede ……………………………………………………………………………………………….….. 

 

Sintetica descrizione del ruolo svolto (responsabilità ed attività connesse) e del relativo periodo. 

Specifica delle funzioni di direzione tecnica o amministrativa svolte e le relative risorse umane, 

tecniche o finanziarie 

………………………..………………….………………………..…………………………………

……………………….………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………… 

 

 

Particolari rilevanti, obiettivi e risultati (quali – quantitativi) raggiunti nello svolgimento della 

funzione dirigenziale o nell’esperienza in materia di protezione ambientale 

………………….………………………..………………………………………………………….… 

………………….………………………..………………………………………………………….… 

………………….………………………..………………………………………………………….… 

………………….………………………..………………………………………………………….… 

………………….………………………..………………………………………………………….… 

 

Data, _____________ 

FIRMA  

 

 


